ПРОЕКТ

Администрация муниципального образования «Ухтостровское»

Холмогорского района Архангельской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
*** января 2012 года
Дер.Горка-Кузнечевская                                                                                                              №
Об утверждении схемы очистки  территории МО «Ухтостровское»

     В соответствии с  Решением  Координационного совета по лесному комплексу, природным ресурсам и экологии при Губернаторе Архангельской области от 25 октября 2011 года «О проблемах организации обращения с отходами на территории Архангельской области» и   с требованиями Федерального закона  от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ", Федеральным законом от 24.06.1998г. № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» , Правилами благоустройства и озеленения населенных пунктов МО «Ухтостровское»,  утвержденные  решением  Совета  депутатов  № 58 от 25.02.2011 г. в целях упорядочения системы очистки территорий населенных пунктов МО «Ухтостровское» от бытовых  отходов и мусора  постановляю:

1. Утвердить схему очистки территории населенных пунктов  в МО «Ухтостровское» согласно Приложению № 1.
2. Контроль по  исполнению  настоящего  Постановления  возложить на специалиста  1 категории  МО «Ухтостровское» Колтовую Н.П.
3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава администрации

МО «Ухтостровское»                                                                                                   Т.Н.Шилинская

                                                                                                                                                                      ПРОЕКТ
Утверждено
Постановлением Главы МО

«Ухтостровское»

От **** января 2012 года  №
СХЕМА
очистки территории
муниципального образования
«Ухтостровское»
                     1.Краткая характеристика объекта и природно-климатические условия

       Климат умеренно-континентальный с холодной и продолжительной зимой до 190 дней, с низкой  температурой  и сильными ветрами. Средняя температура января  -12 градусов , абсолютный минимум – 46 градусов. Устойчивые морозы продолжаются 115 -120 дней.
        Лето обычно прохладное  и короткое. Средняя продолжительность лета  75 - 80 дней . Наибольшее значение  среднемесячная температура воздуха достигает в июле  16 градусов , абсолютный максимум 34 градуса .

        Продолжительность безморозного периода  100-120 дней.

        Относительная влажность велика в течение всего года, средне годовое количество осадков 448 мм в отдельные годы до 520 мм.

         Основное влияние на климат оказывает  непосредственная близость р. Северная Двина.

         Рельеф территории равнинно- слабоволнистый, река Северная Двина  разделяет  территорию на 2 части. Материковая надпойменная  терраса прорезана  многочисленными ручьями и озерами.
              Почвы  дерново-подзолистые, дерновые и дерново-пойменные.

                  2. Существующее состояние и развитие поселения  на перспективу

               Численность населения муниципального образования «Ухтостровское» по состоянию на 01.01.2012года составила  640 человек.

               Общая площадь многоквартирного жилого  фонда  по состоянию на  01.01.2012 года составила  5,3 тыс.кв.м.,  из них   в муниципальной собственности 3,5 тыс. кв.м., приватизированный жилой фонд  1,8 тыс.кв.м. Количество многоквартирных  домов 44. Дома в основном одноэтажные, деревянные, каменные МКД -1 .
               Перечень предприятий, организаций производственного и социально-культурного назначения, расположенных  на территории МО «Ухтостровское» - в/ч 20851 , МОУ «Рембуевская  средняя общеобразовательная школа», Ухтостровская основная общеобразовательная школа – структурное  подразделение МОУ «Рембуевская СОШ» ,Ухтостровский ФАП, Рембуевский ФАП , ГКУ АО «Рембуевский детский дом» ,ОПС Андриановская ,ОПС Рембуево ,ООО «Пинега» , ООО «Виктория» , ИП  Узкая  Л.А. магазин «Глория»

             Дорожная сеть  внутри  23 населенных пунктов  МО «Ухтостровское» - общая протяженность  13,5 км,  Дороги между населенными пунктами -21,5 км, дороги регионального значения 7 км. Покрытие песчано-гравийное, железобетонные плиты. Ливневая канализация, подземные водостоки отсутствуют. Централизованная канализация отсутствует.
                                    3. Система санитарной очистки и уборки

     Сбор и вывоз твердых бытовых отходов осуществляется трактором  МТЗ -82 с прицепом, грузоподъемностью 3,5 тонны на основании заключенного договора  с администрацией МО «Ухтостровское» по организации сбора и вывоза ТБО на свалку, расположенную в дер.Елисеевская  . Вывоз  ТБО  из населенных пунктов производится  по мере накопления , по заявкам населения , но  не реже  1 раза в квартал,  по предварительному  объявлению или оповещению населения , в организациях  – не реже 1 раза в месяц.
     Контейнеры  для сбора мусора и площадки для временного хранения ТБО отсутствуют.

     Содержание муниципальных дорог осуществляется по договорам оказания услуг. В зимнее время очистка дорог от снега производится тракторами МТЗ-82 , ДТ-75 по мере выпадения осадков, региональные дороги содержатся за счет Холмогорского ДРСУ.

    Подсыпка дорог  противогололедной  и песчано-гравийными смесями не производится.
4. Порядок организации уборки территории муниципального
                                           образования «Ухтостровское»

          4.1 Уборочные работы производятся в соответствии с требованиями  настоящих Правил,  инструкциями и технологическими  рекомендациями. Ответственность за производство уборки возлагается на руководителей предприятий, организаций, учреждений независимо от форм собственности и ведомственной подчиненности и физических лиц.
        4.2 Юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям и физическим лицам необходимо обеспечить систематическую  уборку (ручную, механизированную) закрепленных за ними прилегающих территорий в соответствии с  СанПин 42-128-4690-88 «Санитарные правила содержания территорий населенных мест».
         4.2.Юридические лица, иные хозяйствующие субъекты, осуществляющие свою деятельность на территории муниципального образования «Ухтостровское», обязаны заключать договоры  на вывоз ТБО  со специализированными предприятиями, производящими  вывоз, утилизацию и обезвреживание отходов.

         4.3. Благоустройство, озеленение и санитарное содержание территории  муниципального образования  «Ухтостровское» обеспечиваются  силами  и средствами  юридических, индивидуальных предпринимателей и физических лиц.

         4.4  Юридические лица, индивидуальные  предприниматели и физические лица должны соблюдать чистоту и поддерживать порядок на всей территории МО «Ухтостровское», в том числе и на территории индивидуальной застройки.
          4.5 Юридические лица и индивидуальные  предприниматели  обязаны содержать в образцовом порядке   магазины, киоски, палатки и малые архитектурные формы, производить  их ремонт и окраску.
           4.7.У входов в предприятия торговли и общественного питания, в других местах массового пребывания людей выставляются урны, оборудованные крышками или навесами  для предотвращения разветривания мусора, за чистоту которых несут ответственность  юридические лица и индивидуальные  предприниматели, осуществляющие уборку закрепленных за ними территорий.
             5.  Ответственность за организацию и производство уборочных работ
           5.1. По уборке улично-дорожной сети, скверов, мостов и других искусственных сооружений -  на администрацию МО «Ухтостровское»
            5.2.  По уборке территорий закрепленных территорий к жилым домам – на жильцов домов.

            5.3.  По уборке территорий предприятий и прилегающих территорий предприятий, организаций, учреждений и хозяйствующих субъектов – на юридические лица или иные хозяйствующие субъекты  или физические лица, в собственности которых находятся данные предприятия
            5.4.   За уборку мест торговли, территорий прилегающих к объектам торговли в радиусе 25 метров от границ земельного участка, выделенного под размещение данного объекта  - на  владельцев объектов торговли. Запрещается складирование тары на прилегающих газонах, крышах торговых палаток. Ответственность за неустановленную торговлю в указанной зоне несут владельцы объектов и территорий.
           5.5.     За уборку территорий, прилегающих к трансформаторным и распределительным подстанциям, другим инженерным  сооружениям, опорам ЛЭП в радиусе 10 метров от границ земельного участка, выделенного под размещение данного объекта, на балансодержателей, данных объектов.
           5.6.   За уборку и содержание  территории, примыкающей к объекту любого назначения  и любой формы собственности,  предприятий, организаций и учреждений, иных хозяйствующих субъектов, прилегающей к ним территории, в границах до бордюра проезжей части дороги, при отсутствии проезжей части дороги не менее 25 метров по периметру от ограждения или от границ земельного участка, - на руководителей предприятий, учреждений, организаций в собственности, владении, аренде, в пользовании, которых находятся строения, расположенные на указанных территориях. В случае если  в одном здании располагаются несколько  пользователей, ответственность за санитарное содержание  прилегающей  территории  возлагается на собственника здания либо его уполномоченного представителя. Если на территории находятся несколько пользователей, границы уборки определяются соглашением  между пользователями.
           5.7.  За уборку и содержание подъездов к территориям  предприятий, учреждений, организаций  -  на руководителей предприятий, учреждений, организаций в собственности,  владении, аренде которых находятся строения, расположенные на указанных территориях.
             5.8.    За уборку     и содержание длительное время не используемых и не осваиваемых территорий, территории после сноса строений - на заказчика, которому отведена  данная территория, при отсутствии таковых – на администрацию муниципального образования «Ухтостровское». Контроль  за  организацией  работ,  по  уборке  данных территорий, возлагается на главу  администрации.

           6. Ответственность за нарушение благоустройства и санитарного содержания

                       территории  муниципального образования «Ухтостровское»

              6.1 Контроль соблюдения  Правил содержания населенных пунктов , Правил благоустройства и озеленения населенных пунктов МО «Ухтостровское» (утверждены Решением           Совета депутатов МО «Ухтостровское» от 25.02.2011 г. № 58) осуществляет постоянная  комиссия  Совета  депутатов  МО «Ухтостровское» по ЖКХ ,  орган санитарно-эпидемиологической службы и органы  внутренних  дел в пределах их компетенции.
              6.2. Лица, виновные в нарушении  Правил содержания населенных пунктов , Правил  благоустройства и озеленения  территории МО «Ухтостровское» , привлекаются к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации , с областным  законом от 03.06.2003г №172-22 ОЗ « Об административных правонарушениях»
              6.3. Применение мер административной ответственности не освобождает нарушителя от обязанности возмещения причиненного им материального ущерба в соответствии с законодательством Российской Федерации и устранения допущенных нарушений.

              6.4. Неисполнение или ненадлежащее исполнение законодательства в области обращения с отходами гражданами, юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями независимо от организационно-правовых форм и форм собственности влечет за собой дисциплинарную, административную, уголовную или гражданско-правовую ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.